ratis , qui^{que} cum nulla prorsus sunt coniuncti impietate: approbatis reliquis , quorum usus iam ante in maxima Ecclesiarum parte perdurarat usq; ad ista tempora.

Sed inclinationem ad Pontificios hac concessione factam fuisse clamitant. De hac respondemus, Ne existiment tam stolidos esse nos & incogitantes, ut causas harum præstigiarum, & huius calumniae comparate ad fascinandam multitudinem non intelligamus. Quæ inclinatio fieri potest, si constanter propugnantur contra adversarios et retineantur, quæ contra eos defensa semper fuerunt, et eodem modo declaretur perpetuò atq; illustretur discepantia ac diuersitas, qua nostræ ac Pontificiæ Ecclesie dissident præcipue ac differunt, et quibus non emendatis apud Pontificios, nulla nobis cum illis coniunctio , nulla possit esse societas. Nec tribuatur illis villa in re quidquam, sed ostendatur Imperatori, (quod quam diu has de componendis dissidijs Imperator quicunq; deliberationes renouarit et uerterit, fieri oportebit, si iniri in Imperio ratio concordiae debet) quousq; se extendat obedientia ipsi, ubi desinat, et ultra quas metas nec progredi illa debeat, neq; ipsum exigere aliquid amplius deceat. Sunt autem hæc omnia à nostris præstata. Et quibus de causis aut debuerunt aut potuerunt ab usurpatæ antea confessionis forma discedere, et miscere cum controuersis ac necessarijs non controuersa

uersa et non necessaria , quæ accurate multoties di-
stinxerant.

Quare autem , quæ hoc tempore sub Mauricio
Principe facta est concessio , inclinationem peperit , quæ
repetita fuit toties ante bellum , speciem inclinationis
nullam habuit ? Quare quæ à nostris à morte Lutheri
usurpata est longè astrictior concessio ad amouendam
ab his Ecclesijs seditione contumaciae culpam et maiora
pericula auertenda , quæ totum erant abolitura ministri-
rium , reprehenditur : Quæ vino Luthero ab ipso Lu-
thero et scriptis publicis et privatis , et cum Luthero ab
his ipsis Theologis nostris præstata est Imperatori pro-
pter easdem causas , offendit neminem & caruit repre-
hensione , imò fuit approbata ? Cum concessiones utriusq[ue]
temporis si conferantur edoceant , illas vino Luthero
admissas plura largiri Imperatori , has arctius con-
tractas & explicatius definitas esse .

Sed tempus confessionis fuit , inquiunt ? Quasi non
fuerit tempus confessionis totum à mutata & emendata
religione tempus , & non exegerint confessionem omnes
de religione indictæ & institutæ collocutiones , cum ad
reddendam rationem fidei & doctrinæ autoritate Impe-
ratoris toties Theologi nostri euocati fuerunt . An mutato
dominio in his terris oportuit fieri & conditionem aliam
profidentium causam fidei , et mutari causam ipsam , sen-
tentias & pia consilia , & dici ac doceri alia , quam

dicta fuerant ante mutationem, cum fiducia præsidij &
defensionis augere animos poterat? An exuerunt tām
subitō naturam suam ἀδιάφορα partibus edendæ con-
fessionis deuolutis in Principem Mauricium, & de-
sierunt illa esse, quæ adhuc paulò antè fuerant, reli-
quis Principibus, sese ad concessionem eorundem of-
ferentibus? Quæ verò illa tām subita conuersio?
Si fingunt censores nostri, Christianum hominem ta-
lem esse debere, qui dogmata & sententias mutare
ex occasionibus, & inflectere consilia ad circumstan-
tias locorum, temporum, personarum & rerum, & for-
titer petulans mouendis non necessarijs, & petulanter
pertinax esse sciat in elidendis & impediendis saluta-
ribus consilijs aduersatione speciosa, tunc, cum præsi-
dio munitus & defensionis fiducia tutus fuerit, quod
de sese Flacius probauit, quales sint ostendunt. Si
pietatis integritatis & constantiae Theologicæ est eadem
sentire & dicere quocunq; tempore & periculo quo-
cunq;, cur condemnantur nostri, qui & de doctrina
dixerunt eadem rebus secundis et aduersis, et de riti-
bus medijs concederunt eadem, et de apprehensa semel
ac defensa veritate pugnarunt eodem modo obiecti peri-
culis extremis et omnibus humanis destituti præsidijs,
quo antea pugnarant præsidijs septi ac tecti velut clypeo
federis, cui vt nunquam confisi sunt tantum, vt fidu-
cia illius rebus florentibus insolentius aut petulantius
aliquid

aliquid mouerint, aut detrectarint aliquid Imperatori contumacius ex illis quæ concordiae et pacis causa concedi possent, sic postea nec metu potentiae Imperatoris viatoris, aut sequiturarum et iam impendentium persequectionum concesserunt aliquid amplius, quam concesserant antea, et hoc quod concesserunt abhorrentes ab omni mutatione, admiserunt propter Ecclesias de veritate doctrinæ et salute sua sollicitas et periclitantes, et petentes sibi ostendi, de quibus cedere nec deberent nec possent, et quibus largiendis cum bona conscientia obedientiæ Imperatori debitæ satisficeret. Non fiducia fœderis aut vllarum virium humanarum mouerunt certamina non necessaria ante bellum. Nec orbati præsidij post bellum ac ministrati et circumuenti periculis causæ pie et necessariæ de qua certamen extiterat, defuerunt vlla in re.

Quid itaq; prætermissum sit à nostris, quòd ad edendam confessionem pertinuit, et qua in re confessio hoc tempore præstata disreparit à priori, ex hac tota serie pertextæ narrationis censores nobis nostri ostendant. An non repetitæ sunt eodem modo sine mutatione vlla et sine mutatione refutationes et reiectiones abusū, errorum, et idolorum pontificiorum, et declaratum est explicatè et perspicuè sine vlla ambiguitate non sese approbaturos libri Augustani impietas.

De ritibus verò Adiaphoris & de Episcoporum autoritate nonne responsum hoc est, quod responsum

semper fuerat antea: & quos ritus & quatenus probarent, nonne explicite definitum est, procul remota & exclusa ac condemnata omni superstitione & necessitatis ac cultuum impie opinione, et si in his formulis notationes potius sunt & indicationes, & liber qui formam rituum obseruandorum integrum proposuit Pastoribus Cremæ, & receptus atq; approbatus est, integrum habet descriptionem atq; explicationem.

Ne verò concessionis vocabulo ludere videamus, hoc addimus: Extant Lutheri concessiones publicis commendatæ monumentis. Extant & priuata concessionum Chirographa, & alia quæ communi consilio omnium nostrorum Theologorum Lutheru nino & hæc gubernante conscripta fuerunt, & quidem ex his quædam paulò ante Lutheri mortem. Et prouocamus ad testimonia omnium cum Theologorum tum verò Illustrissimorum Principum, qui tractationibus de religionis negocio in conuentibus Imperij & interfuerunt & præfuerunt. Nec dubitamus Illustrissimum Principem Philippum Landgrauium Hassiæ etc. Dominum nostrum Clementissimum, cuius mentionem ea qua pars est reuerentia hoc loco usurpamus, omnium magna ex parte meminisse.

Vnam tamen plurimis Lutheri concessionibus formulam subiiciemus, cuius est $\delta\pi\tau\sigma\gamma\alpha\phi\pi$ in Bibliotheca Illustrissimi et Reuerendi Principis Georgij Anhaltini,

haltini, eam potissimum ob causam, quod hanc Flacius Veteratorie depravatam edidit.

QVÆSTIO DE RITIBVS MEDIS
proposita Luthero: *An liceat ex ritibus medis ante abolitis renocare aliquos in Ecclesiam coniungendorum Ecclesiarum causa quadam externorum rituum conformitate, ne Schismati culpemur pugnantes de non necessarijs: An vero libertas Christiana pertinaciter sit defendenda?*

De hac questione respondit his verbis Lutherus, sicut de Germanico in latinum conuertimus.

Si de Capitibus controuersis consensus non fiat, quid attinet de his extra rem positis rebus demere multum aut concedere. Si constitutus consensus fuerit, quantum ad res medias cedemus, feremus, præstabimus, quæ nos decent & requirent ipsi. Vbi cuncte enim Christo sua tribuuntur, quæ nostra sunt propter Christum libenter abiecta relinquemus. Sed ne cogitent contumaciā nōs affectare de indultria, etiam pendente lite & controuersia hærente, tamen, quantum ad me, pacis & concordiae causa libenter de mediorum rituum restituzione consensurum me promitto, sed ne his mea mihi conscientia oneretur. Idq; in omnibus meis professus sum scriptis. Utinam eosdem eodem modo ipsi amplectentur. Sed ut his conscientiae grauentur, Christus meus ferre nequit.

Hæc sunt Lutheri verba: Sed non tam nitimur autoritatibus & exemplis, quam veritate cause. Quæ est enim mediorum rituum ratio alia, quam ut seruant rei principali, id est, ministerio doctrinae & Sacramen-

torum, exercitijs precum & invocationis & similibus rebus præceptis à Deo & necessarijs, sine opinione necessitatis aut cultus, quam veræ doctrinæ uox irrepere non patitur, & si irrepat, redarguit ac condemnat. Et hos Ihsus ut prætent, quibus destinati sunt, cur non possent ex occasionibus circumstantiarum flagitantium mutationem, pio consilio nouari, abrogari, restitui, usurpari, omitti, sicut res poscit, ut principalia, integra, incorrupta, & salua prætentur. Et de causis cur id fiat, populus rectè erudieundus est, quibus cognitis, qui non contentus tumultuatur in Ecclesia & calumniatur recta & pia consilia, improbus est, sibimetipsi & alijs offensionis est causa, & de tali scando, quas reddat Deo rationes cogitet. Non de mutationibus rituum mediorum, sed de mutatione doctrinæ, necessariorum cultuum mandatorum diuinitus concionatur Paulus, cum inquit: Cum, quæ destruxi, instauro, præuaricator sum. Quod si concessiones omnes & mutationes in rebus medijs censores nostri condemnant, quam habeant de medijs ritibus opinionem explicit nobis. Quæ est libertas Christiana in usu rerum mediarum, si cum opus est, de consideratione diligent, iudicio & sententia piorum & intelligentium, cum Ecclesiæ salute, ut vera doctrina & omnium rerum necessarij Ihsus integer et incorruptus conseruetur, ad normam ac præscriptum veræ doctrinæ mutare eas non licet? Et quæ fuisset non dicemus sauitia sed incogitantia

Theologorum,

Theologorum, si hoc dubio & periculoſo ſtatu rerum
conſcientias tot mille hominum oneraraffent confeſſione de-
ritibus medijs potius, quam de capitibus rerum principa-
lium complectentium ſalutem uniuscuiusq[ue], ut taceamus
de Theologis iſpis, quos, ut ſupradicimus, neceſſe fuit
relinquere posteritati certa & explicata teſtimonia de
reprehēſis & emendatis in Eccleſia pontificia erroribus,
abusib[us] & idolatricis cultibus? Tradant ergo aliam de
ritibus medijs doctrinā meliore ea, quam Eccleſia omni-
um temporum habuit: Quanquam quid haec tenus fecerunt
aliud, quam quod recte conſtituta, dextrè diſtributa, con-
cinnè illuſtrata, portentofis et à veritate alienis detorſio-
nibus diſcerperunt, cōuulſerunt & obruerūt, ut nec quid
reprehenderint, nec quid ſentiant iſpi intelliſgi poſſit.

Aut igitur demonſtrent censores noſtri Mauri-
cium Principem contra religionem & fidem erga De-
um, contra boni Principis officium feciffe, quod præſtare
Deo in conſeruatione ueræ doctrinæ & rerum neceſſa-
riarum fidem & conſtantiam, Imperatori obedientiam,
que poſt obedientiam Deo debitam & piè & cum bona
conſcientia præſtari poſſet, voluit: Theologos itidem con-
tra officium feciffe, quod ab initio mutationis in doctrina
pontificia & abusib[us] plurima emendarint, pleraq[ue] ex-
pliſarint & conſtituerint rectius, omnia ad Dei gloriam
& pacem atq[ue] concordiam in Imperio ſecundum normam
ſacrae ſcripturæ & fidei analogiam direxerint & ac-
commodarint

commodarint, Et eodem modo, eademque constantia ueritatem doctrinæ & res necessarias pertinaciter defendarint ac retinuerint omni tempore. De ritibus autem mediis propter prædictas grauissimas causas, eandem pertinaciam non usurparint erga Imperatorem, Nec impediuerint PRINcipem Mauricium uolentem suæ & suorum conscientiæ ac saluti consulere, & cupientem suas Ecclesiæ de doctrina antè consentientes, rituum etiam ac discipline Ecclesiastice similitudine conformare atque coniungere, negant id temerè, sed re ipsa hoc flagitante: Aut igitur hoc faciant, aut desinant calumnijs suis has Ecclesiæ turbare, & innocentiam bene meritorum scelerate lacerare ac connellere, & in nos falsò conferre causam scandalorum, quæ ipsi malitiose excitarunt petulantibus & tribunicyjs clamoribus, quæque nouis subinde calumnijs auxerunt & augent.

Si eam impendisset Flacius operam declarandis Ecclesiæ diligenter & fideliter fontibus ac causis concessionum, quæ & à principio causæ & postea eadem in ritibus medijs usurpatæ sunt erga Imperatorem, cui opportuit ostendi veras discessionis à Romana Ecclesia causas, quam præstítit operam in pijs rectis & salutribus consilijs calumniose exagitandis, bonis & innocentibus viris crudeliter lacerandis, turbandis misere Ecclesijs nunquam in has calamitates Ecclesiæ conie-
Et æ

Etæ fuissent, & scandalorum nihil extitisset, de quibus quid respondeat Deo iusto iudici, ipse viderit.

Oramus autem censores nostros, ut paucula quædam se moneri à nobis patienter ferant, quæ fortasse occupatis operosiore cura, & nimia sollicitudine de alijs, quadam sui obliuione exciderunt de semetipsis. Oculos quæsumus paulisper à fixiore contuitu aliorum abductos conuertant in semetipso, & in repetito ex illis scriptis, quæ prolatæ Menius Ecclesie communicauit, nunquam satis laudatae à semetipsis constantiæ suæ speculo sese contemplentur. Et ad susceptas ac habitas eodem tempore de obedientia erga Imperatorem & quid in ritibus externis concedi posset, consultationes ac tractationes, quæ exprimunt illius gloriose constantiæ idæam, componant censuras suas & indicia. Tām concinmè enim hæc ad illas congruunt, ut arte accommodata uideantur, & iudicatu esset difficile, qui condemnarentur, nisi ex decennalibus clamoribus Flacij nos peti constaret. Certè dum petunt alios, incogitarter semetipso eodem feriunt & iugulant sicutu. Hoc ipsum enim quod fecerunt condement. Si quæ propter Imperatorem suscepæ fuerunt deliberationes à multis pijs Principibus, de obedientia ipsi debita, quatenus ipsi debita & præstanta sit publicæ in Imperio pacis & concordiæ causa in religionis negocio, hoc fine institutæ fuerunt, ut gratum fieret Diabolo, quo nihil potest dici, aut cogitari atrocius & horribilius, cui Deo seruire

M m m

runt

runt nostri censores suis deliberationibus & sententij?
Ipsi se intueantur & sua examinent atq[ue] expendant. Sed
& h[oc] permittimus iudicio Ecclesiæ & omnium
piorum.

EXPOSITA EST HACTENVS
vniuersa series & ordo omnium actionum & deli-
berationum, quarum causam præbuit infælicis libri Au-
gustani publicatio. Qua in narratione nihil suppressimus,
nihil mutauimus, nihil insidiose occultauimus, sed omnia
ita ut gesta, deliberata & responsa sunt, bona fide com-
memorauimus, etiam ijs non dissimulatis, quæ & prius
meminimus atrocissimè exagitari ab inquis ceno-
ribus, & adhuc cum aliqua specie ad imperitum & di-
sciplinæ inimicum, & nimia libertatis appetens vul-
gus traduci & reprehendi posse non ignorabamus.
Ex quibus ipsis tamen rectè acceptis, & simul con-
sideratis, diligenter rerum ac temporum illorum mo-
mentis & periclis, non dubitamus, quin omnes cor-
dati & sani, & non prorsus odio nostri d[omi]n[ic]æ cati Le-
ctores, sint intellecturi calumniarum, quibus deforma-
tæ sunt h[oc] Ecclesiæ, uanitatem, & nostros Theologos,
& Ecclesiarum gubernatores illorum criminum cul-
pa, quæ eis factio Flaciana impegit, liberaturi, & inge-
nuè pronunciaturi sint, adhibitos illis deliberationibus
tali tempore aliud facere, suadere aut admittere nec po-
tuisse,

tuuisse, nec debuisse: atq; etiam confessuri, se, si ad easdem deliberationes fuissent pertracti, tali statu rerum, auditis tantis obtestationibus, & tam serijs contestationibus Magistratus, idem responsuros & concessuros fuisse.

Nunc etiam hoc addemus: Etiam si gubernatores harum Ecclesiarum illis perturbatissimis temporibus, cum vndiq; vrgerentur suis simul & publicis harum regionum periculis, & ob oculos haberent tristissimam faciem, & miserrimam oppressionem Ecclesiarum in Suevia & alibi, aliquid videretur fecisse, consuluisse, aut concessisse timidius & languidius, quam alijs vel natura, vel & fortioribus probaretur: tamen causam iustum Flacio non fuisse, ita atrociter & hostiliter Praeceptores et Collegas suos insectandi, criminandi, et ceu summorum scelerum reos ac conuictos, condemnationis et Anathematis fulminibus feriendi, quos nouerat ministros DEI esse, legitima uocatione ad docendum Euangelium adductos, quos sciebat in eo mutare multos annos ad caniciem vsq;, cum egregio ipsius Lutheri testimonio, fideliter, constanter, et utiliter uersatos fuisse: Sciebat eos multa certamina cum aduersarijs et alijs, querentibus pugnantium doctrinarum fucosas conciliationes in conuentibus imperialibus, et ad eam rem

Flacius
Calvinianus

institutis colloquijs, sustinuisse: Sciebat eos, hac ipsa constantia in defensione syncerae Doctrinæ s̄epe potentes, & prius clementes sibi principes grauiter offendisse, & in maxima pericula uenisse: Sciebat eos, nihil vñquam sibi potentiae, rerum, fauoris, applausus, prætextu Euangelij captasse aut quæsiuisse, sed in hoc simplici & pio ac salutari studio semper occupatos fuisse, etiam valetudini, rei familiari, dignitati, tranquillitati, famæ sue non parcentes, ut incorrupta Euangelij doctrina, diuinitus accensa, conseruaretur, & ad posteros fideliter propagaretur. Hunc cum sciret Flacius perpetuum cursum fuisse Praeceptorum suorum, & aliorum Dei ministrorum, debuit reuerentissime de ijs sentire & opinari, & nihil mali vel suspicari saltē, vel, si quæ etiam suspiciones de illis subortæ fuissent, eas consideratione prioris, & perpetua ipsorum fidelitatis, constantiae & pietatis, obruere & delere.

Sed quid Flacius? Statim ubi ab Electore Mauricio primi conuentus indicuntur, & deliberationes secretò inchoantur, antequam quidquam sciret ab ipsis conuocatis perperam suasum aut concessum esse, atrocissimas contra Praeceptores optimè de se & uniuersa Ecclesia meritos, suspiciones concipit, eas auditis narratiunculis somniorum, & quibusdam surreptitijs Epistolis & rumusculis confirmat ac roba-

ac robarat, suisq; venenatis illis cogitationibus, tantum indulget, vt eas pro firmissimis demonstrationibus habens, diutius secum coquere solus non posset, sed pro uolaret in publicum, & illas suas suspicione, magnis clamoribus, occultato tamen aliquandiu nomine suo, in vulgus spargeret.

Postea naestus locum tutum, & idoneum ad il lud suum propositum, etiam aperte Præceptores de sacre legio, & corruptelis Doctrinæ & collusione cum hostibus accusat, & nihil non comminiscitur, vt eas suspicione suas imperitæ & suspicaci, & gubernatorum criminationibus gaudenti multitudini quam verisimilimas efficiat, Planè idem faciens, ac si quis ex crapula inquietus somniet horribile incendium, eoq; somnio perterrefactus, & excitatus, exiliat in publicum, & tenebrarum tectus caligine, magnis vociferationibus ingeminet in plateis & foro, Incendium, Incendium, & ad omnes domorum ianuas impetuose pulsans, homines placide dormientes excitet, tandem etiam irrepens in turrim post se clausam, Campanæ terribili impulsu signum periculosisimi & vasti incendij edat. Vbi eiusmodi clamoribus, quiritationibus, pulsationibus euocati & consternati ciues, cum vrnis & alijs instrumentis ad restinguendum incendium comparatis, passim excurrant, trepidè & anxiè circumspæctantes & querentes locum incendij, tandem ægre conspœctum &